1. ФГУП «Судоэкспорт»

123242, г. Москва, Садовая-Кудринская ул., д. 11

                                                       2.  ОАО «ОСК»

123242, г. Москва, Садовая-Кудринская ул., д. 11

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-339/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

08 июня 2012 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный государственный инспектор правового отдела Диденко О.В.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ФГУП «Судоэкспорт»  Буйневича А.Н. (по доверенности от 07.06.2012 № б/н), Хохловой А.А. (по доверенности от 07.06.2012 № б/н),

ОАО «ОСК» Кирсанова Ф.В. (по доверенности от 07.06.2012 № 302), Зубанова В.Л. (по доверенности от 18.01.2012 № 273),

ООО «ОСК-Поставка» Истомина Е.Л. (приказ №1-к от 10.04.2012 о вступлении в должность Генерального директора),

рассмотрев жалобу ФГУП «Судоэкспорт» (далее - Заявитель) (адрес: 123242, г. Москва, Садовая-Кудринская ул., д. 11) на действия заказчика — Отрытое акционерное общество «Объединенная судостроительная корпорация» (ОАО «ОСК») (адрес: 123242, г. Москва, Садовая-Кудринская ул., д. 11) (далее – Заказчик) при проведении открытого запроса предложений на оказание комплекса услуг, связанных с исполнением ОАО «ОСК» обязательств по заключенным им агентским договорам, в том числе № 11/19-02/2012 от 14.11.2011 г. с ОАО «Выборгский судостроительный завод», № 65/19-02/2011 от 16.11.2011 г. с ООО «Балтийский завод — Судостроение», и иным договорам  ОАО «ОСК» с третьими лицами (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя (от 31.05.2012 вх. № 15178) на действия Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Запросе предложений.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), вступившим в законную силу 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации превышает пятьдесят процентов.

В соответствии со статьей 4 Закона о закупках,   положение о закупке, изменения, вносимые в указанное положение, подлежат обязательному размещению на официальном сайте не позднее чем в течение пятнадцати дней со дня утверждения.

Согласно части 3 статьи 8 Закона о закупках, до 1 июля 2012 года, если иной срок не предусмотрен решением Правительства Российской Федерации, информация о закупке, подлежащая в соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке размещению на официальном сайте, размещаются на сайте заказчика.

В соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке утверждается советом директоров (наблюдательным советом) хозяйственного общества в случае, если заказчиком выступает акционерное общество, или коллегиальным исполнительным органом такого акционерного общества в случае, если уставом хозяйственного общества предусмотрено осуществление функций совета директоров (наблюдательного совета) общим собранием акционеров хозяйственного общества.

Как следует из представленных материалов и информации на сайте Заказчика www.oaoosk.ru (далее — Официальный сайт) по состоянию на 05.05.2012 утверждено решением Совета директоров ОАО «ОСК» (протокол №67СД-П от 31.01.2012) и размещено на Официальном сайте 31.01.2012 положение «О закупках товаров, работ, услуг ОАО «ОСК» в соответствии с требованиями Закона о закупках (далее — Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке.

На Официальном сайте 05.05.2012 размещено извещение о проведении Закупки и Закупочная документация.

В соответствии с извещением о проведении Закупки, предложения предоставляются не позднее 10:00 (время Московское) 16.05.2012. Дата рассмотрения предложений - не позднее 18.05.2012. Срок подписания договора с победителем Закупки - не более 5 (пяти) рабочих дней от даты подписания протокола оценки предложений участников.

В соответствии с протоколом заседания закупочной комиссии по вскрытию конвертов от 16.05.2012 № 2, представлены две заявки (предложения) от ООО «ОСК-Поставка» и ФГУП «Судоэкспорт». Вскрытие конвертов осуществлено членами закупочной комиссии в отсутствии представителей участников, поскольку заявок о присутствии на этой процедуре подано не было.

Согласно протокола заседания закупочной комиссии по оценке предложений и подведению итогов Закупки  от 18.05.2012 № 3, основанием для отказа в допуске Заявителю послужило «отсутствие в предложении существенного элемента предложения: стоимости оказания услуг, что не позволяет рассматривать предложение участника, а также содержание существенных замечаний к проекту договора, являющегося неотъемлемой частью закупочной документации».

В соответствии с пунктами 3, 5 части 9, пунктом 5 части 10 статьи 4  Закона закупках, в извещении о закупке, документации о закупке должны быть указаны, в том числе, предмет договора, с указанием количества поставляемого товара, объем выполняемых работ, оказываемых услуг,  сведения о начальной (максимальной) цене договора.

В соответствии с извещением и  закупочной документацией предметом   договора является оказание комплекса услуг, связанных с исполнением ОАО «ОСК» обязательств по заключенным им агентским договорам, в том числе № 11/19-02/2012 от 14.11.2011 с ОАО «Выборгский судостроительный завод», № 65/19-02/2011 от 16.11.2011 с ООО «Балтийский завод — Судостроение», и иным договорам  ОАО «ОСК» с третьими лицами.

В соответствии с пунктом 7 Извещения о проведении Закупки, начальная (предельная) цена услуг, указанных в предмете договора устанавливается не выше 1% процента от суммы агентских договоров:

1. № 11/19-02/2012 от 14.11.2011 с ОАО «Выборгский судостроительный завод»;

2. № 65/19-02/2011 от 16.11.2011 с ООО «Балтийский завод — Судостроение»;

3. и иных договоров  ОАО «ОСК» с третьими лицами.

В соответствии с пунктом 2.4.1 Закупочной документации начальная (предельная) цена услуг не установлена и будет определена по результатм процедуры Закупки.

Согласно пункту 2.4.2 Закупочной документации, цена услуг определяется как процент от общей стоимости товаров, работ, услуг, без учета НДС, указанной в предложении участника, определенного Закупочной комиссией в качестве победителя закупочной процедуры.

В соответствии с пунктом 3.1 проекта договора, являющегося неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, стороны устанавливают стоимость вознаграждения Исполнителя за оказание услуг в размере __% (__процент) от общей стоимости товаров/работ/услуг без учета НДС, указанной в ТКП Поставщика, определенного Закупочной комиссией в качестве ТКП победителя по итогам закупочных процедур. В любом случае стоимость вознаграждения не должна превышать __% (___процент) бюджетной оценки, если она указана Заказчиком в задании.

При этом, на заседании Комиссии представители Заказчика пояснили, что начальная (предельная) цена установлена в Извещении о закупке, Закупочной документации в размере не выше 1% процента от стоимости поставки товаров в рамках договоров  ОАО «ОСК» с третьими лицами.

Таким образом, извещением о проведении Закупки, Закупочная документация  не содержит точных сведений о начальной (максимальной)  цене, что является нарушением пункта 5 части 9, пункта 5 части 10 статьи 4  Закона о закупках.

В соответствии с разделом 2.3. Закупочной документации установлены требования к оказываемым услугам.

В соответствии с пунктом 2.3.1. Закупочной документации установлен перечень оказываемых услуг.

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 2.3.2. Закупочной документации объем оказываемых услуг определяется Заданием заказчика (Приложение 1 к проекту договора), которое является неотъемлемой частью заключаемого Договора. В нем указывается перечень продукции, ИТТ к ней, передаваемые документы, состав комиссии, а также срок оказания услуг.

При этом Приложение № 1 к проекту договора определяет лишь форму задания.

Кроме того, в соответствии с предметом договора перечень договоров, по которым победитель Закупки обязуется исполнить обязательства Заказчика также не определены. Согласно пояснениям Заказчика, части договоров с третьими лицами еще не заключены в соответствии с действующим зак\законодательством Российской Федерации.

Таким образом, Заказчик в извещением о проведении Закупки не указал объем оказываемых услуг, что является нарушением  пункта 3 части 9 статьи 4 Закона о закупках.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются на Официальном сайте.

В нарушение требований части 5 статьи 4 Закона о закупках Заказчиком на Официальном сайте размещен только протокол оценки предложений.

В соответствии с Закупочной документацией, вид процедуры закупки определен как открытый запрос предложений.

В соответствии с пунктом 4.4.1 Положения о закупке «Запрос предложений открытый — способ закупки, при котором осуществляется выбор поставщика (подрядчика, исполнителя), предложившего лучшие условия исполнения договора, в условиях, когда возникла необходимость срочной закупки. Выбор поставщика с помощью запроса предложений может осуществляться в случае, если на организацию конкурса нет времени, однако обстоятельства, требующие немедленного проведения закупки у единственного источника отсутствуют, а сложность продукции или условий ее поставки не допускают проведения понижающего аукциона или запроса цен. Проводится в электронной форме».

Таким образом, с учетом информации о незаключении Заказчиком в полном объеме договоров с третьими лицами,  по которым победитель Закупки обязуется исполнить обязательства Заказчика, Заказчиком неправильно определен выбор способа закупки.

Кроме того, в нарушение Положения о закупке запрос предложений проведен не в электронной форме.

 Согласно подпункту 7.6.2  Положения о закупке, участник процедуры закупки подает заявку в письменной форме в запечатанном конверте или в форме электронного документа.

В соответствии с пунктом 4.6.5.1 Закупочной документации  предложения участника подаются в открытом конверте.

 В соответствии с пунктом 7.7.1 Положения о закупке, Заказчик обязан обеспечить целостность конвертов с заявками и конфиденциальность сведений, содержащихся в таких заявках, до вскрытия конвертов с заявками и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам.

 На основании вышеизложенного, Комиссия установила, что Заказчиком  нарушен пункт 7.6.2 Положения о закупке.

 В дополнение, Комиссией Московского УФАС России  от 08.06.2012 установлено, что Заказчик заключил договор с ООО «ОСК-Поставка» (договор от 27.05.2012 №97/23/2012).

 На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной.

2. Признать  Заказчика нарушившим  часть 5, пункты 3, 5 части 9, пункт 5 части 10 статьи 4  Закона о закупках,  пункты 4.4.1, 6.2.1 Положения о закупке.

3. Заказчику обязательное для исполнения предписание не выдавать в связи с заключением договора по итогам Закупки (договор от 27.05.2012 №97/23/2012).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:                                              И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                    О.В. Диденко

                                                                                                            Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

         (495) 784 75 05 доб. 121

7